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ABSTRAKT

Válka představuje jeden z nejnápadnějších projevů nadbytku energie, který v rámci své

teorie všeobecné ekonomie tematizuje Georges Bataille. Na pozadí této skutečnosti se práce

snaží definovat válku jako bytostně neutilitární výdaj energie, s nímž se člověk musí nutně

potýkat. Dále se práce pokouší tázat po společných jmenovatelích excesivních momentů,

mezi které válka nepochybně patří, a poukázat na jejich význam ve filozofii G. Bataille.

Svrchovanost, která je průvodním jevem takovýchto momentů bude dále tematizována se

zřetelem na specifičnost, kterou ji autor věnuje a jenž se vymaňuje z dialektické nutnosti.

Klíčová slova: Georges Bataille, svrchovanost, prokletá část, heterogenita, sebevědomí,

kritika utilitarity, válka

ABSTRACT

The war represents one of the most conspicuous manifestations of the overabundance of

energy that Georges Bataille has been theorizing as part of his theory of general economics.

On the background of this facts, work seeks to define war as an inherently non-utilitarian

expenditure of energy with which the human must necessarily contend. Next, the work

attempts to question the common denominators of the excessive moments that war

undoubtedly belongs to, and to point out their importance in philosophy of Bataille. The

sovereignty that accompanies such moments will be further themed, bearing in mind the

specificity that the author devotes to it, which breaks out of dialectical necessity.

Keywords: Georges Bataille, sovereignty, accursed share, heterogeneity, self-

consciousness, critique of utilitarity, war
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Úvod

Propukne-li kdekoliv ve světě válka, je její skutečnost všudypřítomná. Jako fenomén

si svojí přítomností nárokuje většinu místa ve vědomí jejích participantů, stejně jako zbylé

části populace. Intenzita, se kterou válka doléhá na obyvatelstvo, je o to tíživější, jedná-li se

o společnost, jež za střed vlastního smyslu považuje bezmeznost lidského rozumu,

racionality a pokroku. Georges Bataille tuto intenzitu, byť v jiném kontextu a poněkud

obskurně, vylíčil na příkladu sexuálního aktu, který v konkrétním smyslu nemá k válce příliš

daleko: „Sexuální akt znamená v čase totéž, co představuje tygr v prostoru.“1 Ve vášnivém

opojení mileneckého páru je rozestřená časová rovina, která ustupuje síle okamžiku, do

něhož milenci upadají. V jejich vědomí, stejně jako v případě tygra, před kterým jsme se

náhle ocitli, nemůže být jiného předmětu, než je právě tento. Bataille se však vydává ještě

dále. Z této intenzity a okamžiků, které doprovází, činí předmět svého zájmu a vypracovává

rozsáhlé dílo, které je na jedné straně svědectvím a na straně druhé pokusem o teoretické

uchopení těchto jevů. Jeho dílo jako celek bychom mohli charakterizovat jako neustálou

oscilaci mezi kontinuitou a diskontinuitou.2 Obě tyto roviny jsou do jisté míry přítomny ve

většině jeho textů a tvoří pozadí, na kterém provádí dílčí analýzu. Ať už je předmětem zájmu

sexuální akt, společenské slavnosti nebo afektivní jednání, nabývá tato oscilace vždy na

významu, v němž se odráží i její výsledky. I přesto z jeho díla vyvstává fenomén, který je

natolik zásadní, že je možné ho chápat jako vrchol oněch intenzivních okamžiků. A přesto

(nebo právě proto) je jeho strukturované vymezení poměrně nekonkrétní a problematické.

Tím fenoménem je válka.

Byť je Bataille často spojován s konkrétními historickými událostmi, v nichž války

(obzvláště obě světové války) hrají zásadní roli, naší snahou bude obecný výklad války jako

takové. Nebudeme se snažit podat podrobný popis žádné konkrétní události, ale pokusíme

se najít co nejkomplexnější definici tohoto jevu, již ve svém díle Bataille předložil. Za tímto

účelem ponecháme stranou spisy známé jako La Somme Athéologique a obrátíme se

k pracím, které nás z různých pozic přiblíží našemu zájmu. Jejich výslednou syntézu poté

1 BATAILLE, Georges. Prokletá část. Teorie náboženství. Praha: Herrmann a synové, 1998. s. 14.
2 FULKA, Josef. Zmeškané setkání: Denis Diderot a myšlení 20. století. Praha: Herrmann a synové, 2004. s.

33.
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provedeme ve vztahu k fenoménu války, který se před námi vyjeví jako exces katastrofálních

rozměrů. Ostatně proto hovoříme o válce jako o vrcholu neasimilovatelných okamžiků,

neboť oscilace diskontinuity a kontinuity v jejím případě nabývá na vážnosti. To je také

důvod, proč pojem války bude ponechán stranou až do závěrečné syntézy. Abychom byli

schopni byť elementární definice, rozhodli jsme se zvolit poměrně netradiční způsob

výkladu. Ten bude sledovat jasně daný cíl, a sice definici války. Jeho rozsáhlejší část bude

ovšem představovat úvod do Bataillova filozofického systému, respektive konceptů, které

budou následně užity ve vztahu k válce. Charakteristika těchto konceptů je ovšem velmi

různorodá, ať už se jedná o Bataillovu reakci na rostoucí hrozbu ozbrojeného konfliktu, nebo

metodologicky orientovanou kritiku soudobých společenských věd, jejich postupný výklad

nabude významu definice války až v samotném závěru. Výklad bude sledovat několik

zásadních rovin, a to s rostoucí mírou jejich obecnosti, čímž překonáme v zásadě tři stupně.

První z nich je rovina individuální, kterou započneme kapitolou věnovanou časopisu

Acéphale, konkrétně pak jeho emblematické ilustraci. Samotné periodikum je nanejvýš

zvláštní a teoreticky obsáhlé, nicméně pro nás je důležitým prvkem možnost osvobození, se

kterou články vedou neustálou polemiku. Budeme se soustředit výhradně na články psané

Bataillem, kterých je ovšem převážná většina. Zřejmě nejdůležitějším konceptem se poté

jeví Nietzscheho avizovaná smrt boha. Bataillovo čtení Nietzscheho však nezůstává pouze

na teoretické rovině a v době, kdy se Evropou již plně rozmáhá ideologie fašismu, zakládá

již zmíněný časopis, což můžeme chápat jako přímou reakci na tuto hrozbu. Klíčovou rolí

fašistické ideologie se stalo její vlastní ospravedlňování, které se odehrávalo na poli

kulturním, vědeckém a filozofickém. Jednou z nejvýraznějších ikon tohoto úsilí se stal právě

Nietzsche, a proto je možné Acéphale chápat jako obhajobu jeho filozofického systému před

účelovou dezinterpretací. O to radikálněji byla tato obhajoba vedena, neboť fašisté skrze

německého filozofa, který usiloval o skutečné osvobození,3 přivedli člověka na popraviště

a jako takového ho uvrhli v ještě větší nesvobodu. S tímto klíčovým motivem budeme

pracovat i v další části, v níž se zaměříme na koncept svrchovanosti.

Svrchovanost bude představovat stěžejní bod našeho výkladu. Pokusíme se na jejím

příkladě rekonstruovat místo vzniku (sebe)vědomí a popsat důsledky, které vedou k jeho

následnému obětování, v němž je toto vědomí předmětem destrukce. Zaměříme se na

časovou rovinu, do které je vědomí situováno, a ukážeme, že jediným panstvím

3 SURYA, Michel. Georges Bataille: an intellectual biography. London: Verso, 2002. s. 241.
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svrchovanosti je přítomný okamžik, který, jak jsme již předestřeli, se vyznačuje svojí

intenzitou a zároveň nevyhnutelností. Bataille zde obrací svoji pozornost k Hegelovi, jehož

filozofický systém představuje podloží pro vymezení svrchovanosti jako takové. Jeho vliv je

zde proto explicitní. Ovšem pouze do té míry, která se vyznačuje onou systematičností, jež

je vědění vlastní. Bataille se pokouší zachytit okamžiky, které by veškerý systém, z důvodu

toho, že je systémem, obětovaly a člověka uvrhly jinám a jinak. Únik ze systému se však

neustále setkává s nezdarem a jeví se jako nemožný. Bataille v této souvislosti píše dopis

neznámému adresátovi (jedná se pravděpodobně o Kojèva): „Představuji si, že můj život –

nebo ještě lépe jeho přerušení, otevřená rána, která je mým životem – sám o sobě vyvrací

Hegelův uzavřený systém.“4 Svrchované okamžiky, tyto otevřené rány, budou tvořit

východisko, které bude neustále přítomné ve všech záhybech Bataillova díla. Byť se to nyní

tak může jevit, není jeho záměrem syntéza Hegela a Nietzscheho. Je si dobře vědom toho,


[…]


je v Acefalově případě válka, ztělesněná konfliktem, přítomna. I člověk je totiž ve své

podstatě konfliktem a svoji hodnotu nalézá ve vlastní síle.209 Nicméně tento konflikt spočívá

v síle osvobodit své bytí z okovů, do kterých se samo uvěznilo. Acefal je ztělesněním právě

této nemožné síly. Je smrtí boha, jehož místo nebylo nahrazeno žádnou jinou formou

smysluplnosti. Válka jako lidský fenomén a organizované násilí proto není možná, neboť

Acefal nezná cíle, ke kterým válka vede, a odůvodnění, kterých nabývá. Jeho příklad ovšem

nevede ke zbavení se břemene tragédie. Acefal představuje její nevyhnutelné naplnění, avšak

vede nikoliv k jejímu podřízení se, nýbrž cestou směřující ke svobodě, která je neustálým

bojem. Ten je veden v samotném srdci vesmíru, jenž představuje neustálý pohyb. Bataille

tuto skutečnost, které Acefal přitakal v její plnosti, ilustruje na Hérakleitově zlomku: „Válka

[polemos] je otcem všech věcí, vládcem všech věcí.“210 Nevyhnutelnost boje proto

představuje jinakost, vůči které se člověk vzpouzí tím, že se snaží vytvořit stabilní systém,

který by vyloučil heterogenní prvky. Válka proto v lidském světě nabývá podobu excesu

nebo dobyvačných snažení, která jsou zastřena smyslem a která vystupují, alespoň v moderní

společnosti, jako krajní řešení zajišťující opětovnou stabilitu. Nevyhnutelnost oběti

a plýtvání, které přináší a které stojí v pozadí každé války, ovšem zůstávají mimo naše

vědění. A to i přesto, že v moderních dějinách jsme schopni nalézt politická rozhodnutí,

která se touto cestou, byť velmi nedostatečnou, vydávají. Bataille uvádí příklad Marshallova

plánu, který přenesl střet dvou armád v ekonomickou soutěž, čímž odklonil energii vedoucí

k přímému střetu. Konvertoval tuto energii do jiné podoby, konkrétně tedy ekonomické

formy. Avšak jak již víme z příkladu her, znamená tato skutečnost pouze dočasné a „lidské“

řešení nadbytku energie, které dříve či později vede k dalšímu nárůstu tlaku uvnitř

společenského řádu a jeho následnému vření.

Válka je proto vyústěním křeče, ve které se lidský život zmítá a kterou není schopen

uvolnit jinak než nekontrolovatelným a katastrofickým výbuchem energie. Je proto
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vrcholem tohoto bujení, jejž představuje moderní buržoazní společnost, ve které homogenní

řád vytlačil veškeré heterogenní elementy představující neužitečnost. K otázce války

v Bataillově díle je ovšem možné zaujmout hned několik různých přístupů. My jsme popsali

dva, které ve vztahu ke strukturovanému výkladu, jenž byl naším cílem, jsou schopné tento

fenomén obsáhnout. Prvním z nich je výklad směřující k popisu systému a jinakostí, které

tento systém narušují, a to nikoliv vztahem k němu, ale ve své vlastní, skutečné jinakosti, již

řád není schopen asimilovat. Tím jsme získali dostatečnou představu o tom, jakým směrem

se Bataille ve vztahu k excesům vydává. Z tohoto důvodu jsme také prošli vícero rovin, ať

už to byla individuální, společenská, nebo rovina světa. V jejich průniku poté vyvstává obraz

války jako vrchol oběti a nesmírného pohybu energie, která do té doby byla nahromaděna

a která si nárokuje svoji spotřebu, čímž se stává skutečným plýtváním náležící bezcílné

kontinuitě bytí. Válka se z tohoto pohledu jeví jako tragický festival, který člověk slaví, byť

jeho skutečný smysl, tedy plýtvání o sobě, mu uniká.211 A této nevědomosti odpovídá i druhý

přístup, který je z Bataillova díla patrný. Tím je reakce na možnou hrozbu války, která ho

sice na jedné straně fascinovala, ale na druhé straně představovala naprosté podřízení

člověka a jeho následný masakr. Vzniká proto časopis Acéphale se stejnojmennou postavou,

která jeho snahu ilustruje. Jeho popisem jsme tak nahlédli válku, která je tímto zotročením,

a vytvořili dostatečně široké pole ilustrující možná východiska. To ostatně vedlo k tomu, že

jsme byli schopni ukázat, jaké důsledky z tohoto podřízení plynou, a zachytit skutečnost

sociálních institucí, které s válkou úzce souvisejí a tím nabývají posvátného charakteru.

I přes naše snažení je nutné konstatovat, že válka v díle Georgese Bataille nepředstavuje

podobu uceleného výkladu konkrétního fenoménu. Důvod jsme se snažili po celou dobu naší

práce reflektovat. Je jím nemožnost skutečného popisu oněch jinakostí, jejichž vrcholem

není válka jako fenomén, ale obrovská masa energie, pod jejíž tíživou intenzitou je

obětováno mnoho lidských životů a která je v každé válce přítomna. Tedy válka bez

jakéhokoliv společného jmenovatele, neboť toto plýtvání nezná lidské formy, kterých by

muselo nutně nabývat. To je také důvod, proč je válka místem střetávání mezi lidskou

podobou absolutního podřízení a kontinuálním pohybem bytí, jež vyžaduje neustálý pohyb

bez jakéhokoliv cíle. Válka proto za hranicemi formálního, tedy lidského světa představuje

neomezenou transgresi, v jejímž průběhu je veškerý smysl (v podobě boha, vůdce či ducha)

zastřen a její účastník se skrze tuto nejvyšší oběť stává nápodobou absolutní jinakosti

kontinuálního bytí.

211 SURYA, Michel. Georges Bataille: an intellectual biography. London: Verso, 2002. s. 285.
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