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Autor si vytkl v mnoha ohledech velice nelehký úkol. Psát o Bataillovi je vzhledem k programově

ambivalentnímu charakteru jeho myšlení velice obtížné samo o sobě. Těžko se zde vyhnout patosu či

programovým formulacím. Ještě obtížnější je vytyčit si u něho nějaké téma a sledovat jeho proměny

napříč texty z různých období. Velice potěšující je, že autor se podle mého názoru tohoto úkolu zhostil

velice dobře.

Téma války – ve velmi širokém smyslu, který by se (snad) dal postihnout antickým výrazem polémos –

je pro Bataille tématem bezpochyby zcela klíčovým. Nejen proto, že sama válka ve velmi doslovném

smyslu (vzpomeňme například na jeho brilantní analýzu fašismu) se nejednou stala předmětem jeho

reflexe (ať už jde o reflexi historickou nebo o reflexi aktuálního dění), ale možná především proto, že

toto myšlení nás konfrontuje s obrazem univerza, jehož „polemický“ aspekt představuje samu jeho

podstatu – může se jednat o všeobecnou ekonomii, o svrchovanost, ale také o sexualitu nebo ve

volnějším slova smyslu o pojem vnitřní zkušenosti. Ba dokonce bychom se mohli odvážit říci – a autor

to, zdá se mi, jasně naznačuje –, že právě tento aspekt tvoří svorník, uvádějící do překvapivých

souvislostí všechna výše zmiňovaná témata (a mnohá další).

Za jednoznačný klad práce pokládám to, že autor se nezaměřuje jen na pojem války stricto sensu, nýbrž

snaží se stopovat genezi tohoto pojmu a inspirační zdroje, jimiž se Bataillova reflexe v tomto

konkrétním případě živila (je zde samozřejmě Nietzsche a Hegel, ale také Marcel Mauss a další). Je

potom logické, že práci otevírá úvaha o smrti boha jakožto (kromě jiného) garanta lidské identity a o

korelativním „zrození“ Acefala. Acefal se autorovi stává emblematickou figurou, vyjadřující

v kondenzované podobě lidskou situaci v univerzu bez božské instance (k pozoruhodnému výkladu

„bezhlavosti“ srv. str. 16 a násl., ale neméně instruktivní je i výklad dalších Acefalových atributů, jak je

známe ze slavné Massonovy kresby), ale umožňující rovněž důsledně uvažovat o onom univerzu „bez

hierarchického řádu věcí“, jak je Bataille v podivuhodné podobě podniká například v textech psaných

pro revui Dokumenty.

Od Acefala se autor dostává k úvaze o zákazu (a samozřejmě transgresi) a pojmu svrchovanosti – ten

bude pro Bataillovo pojetí války velmi podstatný; vzpomeneme si, že právě pojmem svrchovanosti je

definována heterogenita, která představuje základní stavební kámen pro Bataillovu interpretaci

fašismu.

Právě pojmu heterogenity je věnována třetí kapitola práce. Zde už se dostáváme k samotnému jádru

věci, neboť v pojmu heterogenity jakožto „absolutní jinakosti“ (str. 40 – tento jinak zprofanovaný

termín je zde nanejvýš vhodný) Bataille nachází jednak východisko ke svému výkladu fašistické

ideologie, a jednak jej obdařuje charakteristikami, které budou od jeho další reflexe tohoto fenoménu

neodmyslitelné i v pozdějších spisech. Velmi pěknou ilustrací afektivního prožitku heterogenity je

krátký exkurs k Bataillově (česky nevydané) próze Nebeská modř na str. 44-45.

Chápeme potom, proč je samostatná kapitola věnována pojmu prokleté části – spis o všeobecné

ekonomii, jak je zřejmé, představuje rozšíření oněch „neproduktivních“ aspektů, spojených s pojmem

heterogenity, na celé univerzum. Tento posun je velice podstatný: od konkrétní analýzy jednoho

historického jevu (fašismu) Bataille posléze dospívá k perspektivě, v jejímž rámci něco jako válka

charakterizuje živou hmotu jako takovou. Bataillova radikalita se ve vší své důslednosti vyjevuje právě

v tomto posunu.

Navzdory tomu, že práce traktuje celou řadu bataillovských motivů, které se nezdají týkat přímo války,

je vzhledem k výše uvedenému její strukturace nanejvýš logická. Autor tento postup přehledně shrnuje

v obsáhlém závěru, kde všechny výše zmíněné pojmy usouvztažňuje a oprávněně podotýká, že

Bataillova nepopiratelné fascinace fenoménem války (která ovšem nemá nic společného s nějakým

militantismem) je dána tím, že válka je projevem „nekontrolovatelného násilí, které vrhá člověka mimo

sebe a jeho diskontinuitní hranice“ (str. 66). Vzhledem k takovéto „definici“ je snadno pochopitelné,

že válka může skutečně představovat klíč k celému Bataillovu myšlení.

Celkově práci hodnotím velice kladně: je kultivovaně napsaná, autor se v Bataillových textech bravurně

orientuje a z argumentačního hlediska (pokud lze o nějaké důsledné argumentaci mluvit, ale to je

jednoduše dáno labyrintickým charakterem Bataillova myšlení jako takového) jí není co podstatného

vytknout. Vzhledem k výše uvedenému rád navrhuji předloženou práci hodnotit jako výbornou.

Praha, 30. 8. 2020 Josef Fulka